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Annotatsiya. Ushbu maqolada ma’lumot uzatishda optik aloqa liniyasida 

FTTx va xPON texnologiyalari imkoniyatlari haqida to’xtalib o’tamiz. Bundan 

tashqari optik aloqani tashkil qilish arxitekturasi va unda FTTx va xPON 

texnologiyalari va arxitekturalarini birgalikda qo’llash natijasida optik aloqa 

liniyasini qurish haqida ko’rib chiqamiz. 

Kalit so`zlar: optik linya terminali, abanent tarmoq terminali, optik 

tola,FTTx, xPON. 

Abstract. In this article, we will focus on the possibilities of FTTx and xPON 

technologies in the optical communication line for data transmission. In addition, 

we will consider the architecture of the organization of optical communication and 

the construction of an optical communication line as a result of the joint 

application of FTTx and xPON technologies and architectures. 

Key words: optical line terminal, subscriber network terminal, optical fiber, 

FTTx, xPON. 

Абстракт. В данной статье речь пойдет о возможностях технологий 

FTTx и xPON в оптической линии связи для передачи данных. Кроме того, 

мы рассмотрим архитектуру организации оптической связи и построения 

оптической линии связи в результате совместного применения технологий и 

архитектур FTTx и xPON. 

Ключевые слова: терминал оптической линии, терминал абонентской 

сети, оптическое волокно, FTTx, xPON. 

Bizga ma’lumki hozirgi kunda aloqa liniyalarida ma’lumotlarni tez va 

ishonchli yetib borishida optik tola va optik qurilmalarning roli beqiyosdir. 

Hozirda juda ko’plab olimlar tomonidan tola optikasi sohasida olib borilgan 

tadqiqotlar optik tolalarning keng koʻlamda optik aloqa liniyalarida qoʻllanilishiga 

olib keldi. Bugungi kunga kelib mis simli aloqa kabellari oʻrnini axborot uzatish 

imkoniyatlari katta boʻlgan optik tolali kabellar egallamoqda. Atlantika va Tinch 

okeanlari suv ostidan oʻtkazilgan optik tolali aloqa kabellari Osiyo va Yevropa 

davlatlarini Amerika qitasi bilan bogʻlab turibdi. Bu orqali esa optik aloqa 

rivojlanishi va ko’plab davlatlar optik aloqadan foydalanishni boshladi. 

Dastlabki yillarda, biz mobil aloqani, internetni rivojlantirdik va keyinchalik 

bu oddiygina aloqa vositasi bo’lib qolmadi, ko’pchilik foydalanuvchilar mobil 

mailto:welcome_1001@mail.ru


JANUARY 

2023

ISSN: 2181-3558  

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 
 

aloqa va internet tarmoqlari orqali bundanda foydaliroq xizmatlarni kuta boshladi. 

Mobil aloqa va internet foydalanuvchilarini global tarmoqga ulanish unda 

ma’lumotlar qidirish, tez va ishonchli ma’lumotlarni uzatish, sifatli aloqa xizmati 

ana shunday mashhur yo’nalishlardan biri hisoblanadi. Bu xizmat bizga GSM 

tarmog’i, CDMA tarmog’i, xDSLdan xPON texnologiyasiga o’tish va sotali 

aloqaning rivojlanishi va optik tola qo’llanilishi orqali aloqa liniyalarida ma’lumot 

uzatishning xavfsiz, sifatli va tez ishonchlili yetib borishini aniqlash imkonini 

beradi. 

Optik aloqa (OA) bu axborot yorug’lik nuri ko’rinishida optik tola bo’ylab 

uzatiladigan aloqadir. Optik to’lqin va signallar yordamida axborotlarni ma’lum 

masofalarga uzatishga mo’ljallangan, boshqacha qilib aytganda optik signallarni 

shakllantirishni, qayta ishlashni, uzatishni ta’minlovchi optik qurilmalar va optik 

uzatish liniyasi yig’indisiga optik aloqa tizimi (OAT) deb ataladi. [1] 

Axborot tolali optik uzatish muxiti orqali uzatilsa, tolali optik aloqa (TOA) 

tizimi deyiladi. Bu bo’limda biz asosan ma’lumot uzatishda optik aloqa liniyasida 

qo’llaniladigan optik qurilmalarni ko’rib o’tamiz. Bu qurilmalar orqali 

foydalanuvchilar quyidagi ma’lumotlarni olishlari mumkin. 

Optik aloqa liniyalarida yuqori tezlikga ega bo’lgan yuqori sifatli internet 

xizmatlaridan foydalanishlari mumkin. Bu orqali internet foydalanuvchilari 

dunyoning hohlagan burchagidan ma’lumot qabul qilishi yoki aksincha ma’lumot 

uzatish imkoniyatiga ega bo’lishadi. Optik tola orqali sifatli telefon aloqasini 

tashkil etishda, raqamli televideniyada, ovoz eshittirishlarni uzatish, xisoblash 

mashinalarida, yer usti va suv osti transport vositalarida va boshqa sohalarda 

foydalanib kelinmoqda.  

Istalgan aloqa tizimining asosiy vazifasi axborotlarni bir punktdan boshqasiga 

uzatish hisoblanadi. Odatda axborotlarni uzatish mos keluvchi axborot signallari 

bilan modulyatsiyalangan elektromagnit tebranishlar yordamida amalga oshiriladi. 

So’ng modulyatsiyalangan signal uzatish muhitida tarqaladi va qabul qiluvchi 

qurilmaga tushadi. Qabul qilgichda signal demodulyatsiyalanadi va axborotlar 

ajratib olinadi. Aloqa tizimlari ko’pincha elektromagnit tebranishlar, tashuvchi 

chastota signallari egallagan diapazon bilan tasniflanadi. 

Optik aloqa liniyasining abonent kirish tarmoqlarida FTTx texnologiyasi bu 

Fiber transport to…ya’ni optik transport tarmog’igacha degan ma’noni anglatadi 

va optik aloqa tarmoqlarini qurishda keng foydalanib kelinmoqda. 1-rasmda FTTx 

texnologiyasini amalga oshirish usullarini ko’rishimiz mumkin. FTTx 

texnologiyasi tuzilishiga ko’ra quyidagi turlarga bo’linadi: 

 FTTCab (Fiber To The Cabinet) – taqsimlash jovonigacha optik kabel 

yotqizish; 

 FTTC (Fiber To The Curb) – taqsimlash qutisigacha optik kabel yotqizish; 

 FTTH (Fiber To The Home) – uygacha optik kabel yotqizish; 

 FTTB (Fiber To The Building) – binogacha optik kabel yotqizish; 

 FTTP (Fiber To The Premises) – tarmoq segmentigacha optik kabel 

yotqizish; 
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 FTTO (Fiber To The Office) – ofisgacha optik kabel yotqizish; 

 FTTU (Fiber To The User) – foydalanuvchi terminaligacha optik kabel 

yotqizish. 

 

1-rasm. FTTx texnologiyasini amalga oshirish usullari. 

FTTx texnologiyalarini xususiyatlari: 

FTTH texnologiyasi: 

- optik kabelning ko’p sarflanishi qimmat va optik tolani abonentgacha 

(yangi) tortish kerak; 

- oraliqlarda aktiv qurilma ishlatilmasligi sarf xarajatlarni kamaytiradi; 

- yuqori o’tkazish polosasi ega; 

- turli multiservisli xizmatlarini taqdim etish imkoniyatini beradi; 

- yuqori uzatish sifatini, to’liq optik tarmoqlarga o’tish imkonini yaratadi. 

FTTB texnologiyasi: 

- optik tolali kabel ko’p sarflanmaydi; 

- mavjud bo’lgan abonent o’tkazgichidan foydalanish mumkin; 

- o’tkazish polosasi bo’yicha chegaralangan; 

- oraliqlarda aktiv qurilma ishlatilishi qo’shimcha sarf xarajatlarga olib keladi. 

FTTC texnologiyasi: 

- nisbatan arzon; 

- o’tkazish qobiliyati chegaralangan. 

FTTx texnologiyasining umumiy arxitekturasi quydagi 2-rasmda ko’rib 

o’tamiz. 
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2-rasm. FTTx texnologiyasining umumiy arxitekturasi. 

FTTx texnologiyasidan foydalangan xolda qishloq joylari va baland binolarda 

qo’llash judayam qulay va foydalanuvchilar uchun ko’p turli xizmatlardan 

foydalanish imkoniyatlarini yaratib beradi. 

Dunyoda oxirgi yillarda zamonaviy optik aloqa liniyalarining tolali optik 

kabellar orqali tashkil qilinayotganligi, optik tolada o’tkazuvchanlik qobiliyati juda 

yuqoriligini inobatga olsak, foydalanuvchi tarmoqlarida xPON texnologiyasini 

qo’llash maqsadga muvofiqdir. xPON texnologiyasining asosiy vazifasi, markaziy 

tugunlar orasidagi magistralni (SDH/ATM) va abonent tugunlarini ulash, 

shuningdek daraxtsimon topologiyali to’liq passiv optik tarmoqni yaratishga 

asoslangan, oraliq tugunlarda esa ta’minot va xizmatni talab splitterlar joylashgan. 

xPON texnologiyasi Telekommunikasiyalar bo’yicha xalqaro elektraloqa ittifoqi 

(ITU-T) tomonidan G.983.1 va G.983.2 tavsiyalari nomini olgan. PON 

texnologiyasi asosan daraxitsimon topologiyadan foydalangan holda tuziladi. 3-

rasm. 

 

3-rasm. xPONning passiv optik tarmoqlagichlari asosida daraxitsimon topologiya. 

PON arxitekturasining afzalliklari: 

- oraliq aktiv qurilmalarning yo’qligi; 

- markaziy tugunda optik uzatgich va qabul qilgichlarning tejalishi; 

- tolaning tejalishi;  
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- yangi abonentlarni ulashning engilligi va xizmat ko’rsatishning qulayligi. 

Kamchiligi: xPON texnologiyasining murakkabligi va oddiy daraxtsimon 

topologiyasi qo’llanilganda zahiralashning yo’qligidir. 

PON tarmog’i bir tola bo’yicha bir-biriga qarama-qarshi ikki uzunlikdagi 

(1550 nm va 1310 nm) to’lqinni uzatuvchi daraxtsimon arxitekturadan iborat. Ikki 

xil to’lqin uzunligi uzatgich va qabul qilgich orasida yaxshiroq izolyasiyani 

ta’minlaydi, shuningdek ikki to’lqin uzunliklarining ta’sirlashuvida qimmat 

bo’lmagan planar lazer diodlar (PLC) ni ishlatish mumkin, bu tizim narxini 

sezilarli darajada kamaytiradi. Daraxtsimon topologiyaning oraliq tugunlarida 

passiv optik tarmoqlagichlar joylashadi va TDMA ulanish usulidan foydalanish 

abonenlar orasida o’tkazish polosasini moslashuvchan taqsimlanishiga yo’l 

qo’yadi. GPON texnologiyasida markaziy tugundan kelayotgan bitta tolaga 32 ta, 

maksimum 64 ta abonent tugunlarini ulash mumkin. xPON texnologiyasida 

kiruvchi trafikni keng ommaga yetkazib berishda oqimlarni spektral ajratishdan va 

chiquvchi kanalda esa vaqt bo’yicha multipleksorlashdan foydalaniladi. Optik 

aloqa liniyasini GPON texnologiyasi orqali quradigan bo’lsak, aloqa liniyasining 

maksimal masofasi 20 km ni tashkil qiladi. 

Xulosa. Bu maqolamizda optik aloqa liniyalarida qo’llaniladigan FTTx va 

xPON texnologiyalari va qurilish arxitekturasi imkoniyatlari tahlil qilib chiqilgan. 

FTTx va xPON texnologiyalarini ishlash xususiyatlari: tezligi, aniqligi, 

bardoshliligi, xavfsizligi, maxfiyligi va narxidan kelib chiqqan holda optik aloqa 

liniyalarida keng qo’llanilib kelinmoqda. Shundan kelib chiqqan holda, FTTx va 

xPON texnologiyalarining qurilish arxitekturalari rasmlar orqali ko’rsatib berildi 

va uning asosida lozim bo’lgan qishloq joylarida va baland binolarda yuqordagi 

ko’rib chiqilgan arxitektura va texnologiyalardan foydalangan holda optik aloqa 

liniyalari ishlab chiqiladi. Keltirilgan arxitektura va texnologiyalar orqali xizmat 

ko’rsatuvchilar tomonidan foydalanuvchilar o’rtasida turli xil ko’rsatiladigan 

xizmatlarni qabul qilishi mumkin bo’lgan nuqtalarni to’liq qamrab olishiga 

qaratilgan. Yuqoridagi FTTx va xPON texnologiyalari va qurilish arxitekturalariga 

asoslanib optik aloqa liniyalari barpo etilmagan joylarda optik tolali aloqa 

liniyalarini barpo etish imkoniyatlariga ega bo’lamiz. 
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